
Governo  do  Es tado do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  

Comissão Eleitoral da Consulta para Escolha de Diretores e  

Vice-Diretores de Centros e Faculdades da UECE (2012 - 2016) 
Portaria No 1286/2012-Reitoria, de 06 de agosto de 2012  

 

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Diretores e Vice-Diretores de Centros e Faculdades da UECE (2012 - 2016) 

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dedé Brasil, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9714, fax (85) 3101-9710 

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br 

 

PORTARIA No 02/2012-CE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2012 
(Diretores) 

 
 
Dispõe sobre o resultado da análise dos 
requerimento de registro de candidatura de 
chapa para a Consulta Prévia à Comunidade 
Universitária objetivando a elaboração da Lista 
Tríplice para escolha de Diretores e Vice-
Diretores de Centros e Faculdades da 
Universidade Estadual do Ceará. 

 
 
 

O Presidente da Comissão Eleitoral da Consulta para Escolha de 

Diretores e Vice-Diretores de Centros e Faculdades da UECE, designado pela 

Portaria No 1286/2012-Reitoria, de 06 de agosto de 2012, no uso de suas 

atribuições legais,  

- considerando a análise da documentação de requerimento de registro 

de candidatura de chapa dos candidatos a Diretor e Vice-Diretor; 

- considerando a Resolução No 885-CONSU, de 30 de julho de 2012; 

- considerando o Adendo ao Edital No 11/2012-Reitoria, publicado no 

endereço eletrônico da Comissão Eleitoral/Diretor em 16 de agosto de 2012; 

- considerando ter sido julgada improcedente a solicitação contida no 

processo No 12641020-8 SPU/FUNECE, de impugnação de registro de chapas para a 

consulta em apreço; 

- considerando, ainda, a deliberação da Comissão Eleitoral/Diretor, em 

reunião do dia 05 de setembro de 2012, 

 
 

RESOLVE: 

 

Tornar pública, no Anexo Único desta Portaria, a situação dos 

requerimentos de registro de candidatura de chapa para a Consulta Prévia, a ser 

realizada em 19 de setembro de 2012, dos candidatos a Diretor e Vice-Diretor dos 

Centros e Faculdades da Universidade Estadual do Ceará. 

 
 

 

 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 05 de setembro de 2012, 

 

 

 

Prof. Cleiton Batista Vasconcelos 

Presidente da Comissão Eleitoral 



Governo  do  Es tado do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  

Comissão Eleitoral da Consulta para Escolha de Diretores e  

Vice-Diretores de Centros e Faculdades da UECE (2012 - 2016) 
Portaria No 1286/2012-Reitoria, de 06 de agosto de 2012  

 

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Diretores e Vice-Diretores de Centros e Faculdades da UECE (2012 - 2016) 

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dedé Brasil, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9714, fax (85) 3101-9710 

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA No 02/2012-CE, DE 05/09/2012 

Situação dos requerimentos de registro de candidatura de chapa para a Consulta 

Prévia para escolha dos Diretores e Vice-Diretores dos Centros e Faculdades da 

Universidade Estadual do Ceará. 

 

 
Unidade Acadêmica Chapa Situação 

Centro de Ciências da Saúde - 
CCS 

D - GLAUCIA POSSO LIMA 
V - ILSE MARIA TIGRE DE ARRUDA LEITÃO 

DEFERIDO 

Centro de Ciências e 
Tecnologia - CCT 

D - JACKSON SAVIO DE VASCONCELOS SILVA 
V - LUCIANO MOURA CAVALCANTE 

DEFERIDO 

Centro de Educação - CED 
D - JOSE ALBIO MOREIRA DE SALES 
V - RENATA ROSA RUSSO PINHEIRO COSTA RIBEIRO 

DEFERIDO 

Centro de Estudos Sociais 
Aplicados - CESA 

D - VLADIMIR SPINELLI CHAGAS 
V - LIDUINA FARIAS ALMEIDA DA COSTA 

DEFERIDO 

Centro de Humanidades - CH 

D - LETICIA ADRIANA PIRES FERREIRA DOS SANTOS 
V - EDUARDO JORGE OLIVEIRA TRIANDOPOLIS 

DEFERIDO 

D - MARCOS ANTONIO PAIVA COLARES 
V - OSTERNE NONATO MAIA FILHO 

DEFERIDO 

Faculdade de Veterinária - 
FAVET 

D - CELIO PIRES GARCIA 
V - ODANIR CRUZ MOREIRA 

DEFERIDO 

D - MARIA CRISTINA DA SILVA  
V - NILBERTO ROBSON FALCÃO DO NASCIMENTO 

DEFERIDO 

D - MARILAC MARIA ARNALDO ALENCAR 
V - ADRIANA DA ROCHA TOMÉ 

DEFERIDO 

Faculdade de Educação, 
Ciências e Letras do Sertão 
Central - FECLESC 

D - JORGE ALBERTO RODRIGUEZ 
V - CLAUDIA REGIA DAMASCENO CHAVES 

DEFERIDO 

Faculdade de Educação, 
Ciências e Letras de Iguatu - 
FECLI 

D - RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
V - GLADESTON DA COSTA LEITE 

DEFERIDO 

Faculdade de Filosofia Dom 
Aureliano de Matos - 
FAFIDAM 

D - FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA 
V - RONDINELLE RIBEIRO CASTRO (SUB JUDICE) 

DEFERIDO 

D - JOÃO RAMERES REGIS  
V - ANDREA ALMEIDA CAVALCANTE 

DEFERIDO 

Faculdade de Educação de 
Crateús - FAEC 

D - CLÉIA ROCHA DE SOUSA FEITOSA 
V - LUÍS CARLOS LEITE DE MELO 

DEFERIDO 

Faculdade de Educação de 
Itapipoca - FACEDI 

D - FRANCISCO FURTADO TAVARES LINS 
V - AUGUSTO CESAR PORTO DA SILVA 

DEFERIDO 

Centro de Ciências e 
Tecnologia - CECITEC 

D - JOÃO BATISTA ARAÚJO DA SILVA JUNIOR 
V - VICENTE DE OLIVEIRA SOUSA NETO 

DEFERIDO 

D - Candidato a Diretor 

V - Candidato a Vice-Diretor 

 

 
••• ••• ••• 


